Mais que deviendra cette formidable armée contre des hommes en apparence si faibles et si destinés de tout secours (*Id.* XXXVIII, 22 ; et XXXIX, 46) ? Dieu la fera périr par des voies extraordinaires. Il l'accablera par une grêle de grosses pierres, et il la donnera tout entière en proie aux vautours et aux bêtes de carnage. « Je signalerai (1) ma grandeur, je ferai éclater ma sainteté, et je me ferai connaître aux yeux de plusieurs peuples, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur (*Id.* XXVIII, 25). » Après une telle défaite on connaîtra qui je suis, dit le Seigneur. Je serai seul grand, seul saint, seul redoutable aux yeux de tout ce qui restera de peuples sur la terre ; car tous les ennemis d'Israël seront exterminés ou convertis.

Alors les Juifs n'ayant plus rien à craindre, s'appliqueront à ramasser les armes des morts, et ils s'en serviront pour brûler au lieu de bois pendant sept années. « Ils les consumeront (2) par le feu durant l'espace de sept années (*Id.* XXXIX, 9, 10), et n'auront pas besoin d'apporter du bois de la campagne, ni d'en couper dans les forêts, parce qu'ils feront du feu avec ces armes. »

Ils ne souffriront pas que les corps morts demeurent sur la terre ; mais il travailleront tous en commun à les enterrer et à abolir leur mémoire, en cachant jusqu'aux moindres vestiges qui en resteront, et toute la maison d'Israël sera occupée de ce soin

(1) *Servus meus David rex super eos, et pastor unus erit omnium eorum. In iudiciis meis ambulabunt, et mandata mea custodient, et facient ea. Et habitabunt super terram quandam dedi servo meo Jacob, in qua habitaverunt patres vestri ; et habitabunt super eam, ipsi et filii eorum, et filii filiorum eorum usque in sempiternum. Et David servus meus princeps eorum in perpetuum ; et percutiam illis fœdus pacis ; pactum sempiternum erit eis..... Et scient gentes quia ego Dominus sanctificator Israel.*

(2) *In novissimo annorum venies ad terram, que reversa est a gladio, et congregata est de populis multis ad montes Israel, qui fuerunt deserti jugiter. Hæc de populis educta est ; et habitabunt in ea confœderati universi.... Et dices : Ascendam ad terram absque muro ; veniam ad quiescentes, habitantesque secure. Hi omnes habitant sine muro ; vectes ac portæ non sunt eis. Ut diripias spolia, et invadas prædæ ; ut inferas manum tuam super eos, qui deserti fuerant, et postea restituti ; et super populum qui est congregatus ex gentibus.*

(1) Et magnificabor, et sanctificabor, et notus ero in oculis multarum gentium ; et scient quia ego Dominus.